ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Lục Nam, ngày        tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực Lâm nghiệp

trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp; Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; Nghị định số

35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính

trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y;

chăm nuôi; Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về quản

lý giống cây trồng lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định Danh mục loài cây trồng lâm nghiệp

chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp; Thông tư số

25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác; Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc

lâm sản;

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực Lâm

nghiệp trên địa bàn huyện; UBND huyện Lục Nam ban hành Kế hoạch kiểm tra

việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa

bàn huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực lâm

nghiệp trên địa bàn huyện, tập trung trong các lĩnh vực: sản xuất, kinh doanh giống

2

cây lâm nghiệp; kinh doanh, chế biến lâm sản; các dự án, công trình có sử dụng

đất lâm nghiệp…; góp phần đảm bảo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật

Lâm nghiệp ngày 15/11/2017 và các Nghị định, Thông tư và các văn bản hướng

dẫn, thi hành Luật Lâm nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản có

liên quan về lĩnh vực lâm nghiệp, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của các tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Thông qua kiểm tra kịp thời phát hiện những thiếu sót, tồn tại, vướng mắc, sai

phạm trong quá trình hoạt động; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có); đề

xuất các giải pháp để tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Lâm

nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật, có

trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao; kiểm tra đúng đối đượng, nội dung,

phạm vi theo Kế hoạch; đảm bảo trung thực, khách quan, công khai, dân chủ và

không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân được kiểm tra.

- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan được kiểm tra theo Kế hoạch

phải chấp hành theo yêu cầu của Đoàn (Tổ) kiểm tra của huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Đối tượng kiểm tra là các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang hoạt động, sản

xuất, kinh doanh trong lĩnh vực Lâm nghiệp; các dự án, công trình có sử dụng đất

lâm nghiệp trên địa bàn huyện Lục Nam.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh

doanh giống cây trồng lâm nghiệp (bao gồm: việc thực hiện các quy định hiện

hành của cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp; nguồn giống và

loại vật liệu giống cây trồng lâm nghiệp được dùng để sản xuất, kinh doanh; số

lượng và quản lý chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp được sản xuất; việc

công bố tiêu chuẩn giống cây trồng lâm nghiệp chính…).

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về quản lý, truy xuất

nguồn gốc lâm sản tại các cơ sở chế biến, kinh doanh lâam sản.

3

- Kiểm tra các dự án, công trình có sử dụng đất lâm nghiệp theo quy định tại

Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

3. Hình thức và phương pháp kiểm tra

- Hình thức: Kiểm tra thường xuyên có thông báo trước hoặc đột xuất.

- Phương pháp: Kiểm tra hồ sơ, tài liệu có liên quan kết hợp với kiểm tra thực

tế tại hiện trường.

4. Thời gian kiểm tra:

Thực hiện từ ngày 01/3/2023 đến ngày 31/12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hạt Kiểm lâm huyện Lục Nam

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức kiểm tra đột xuất theo Kế hoạch.

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định thành lập  Đoàn

(Tổ) kiểm tra của huyện đối với từng nội dung kiểm tra theo Kế hoạch; chuẩn bị

các hồ sơ, tài liệu cần thiết phục vụ cho Đoàn (Tổ) kiểm tra để tổ chức thực hiện

công tác kiểm tra theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất xử lý (nếu có) theo quy định

về UBND huyện, Chi cục Kiểm lâm tỉnh theo quy định.

- Lưu trữ toàn bộ hồ sơ, tài liệu liên quan đến đợt kiểm tra.

2. UBND các xã, thị trấn

- Cử lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia Đoàn (Tổ) kiểm tra của huyện

khi thực hiện việc công tác kiểm tra theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Đoàn (Tổ) kiểm tra của huyện xây dựng Lịch kiểm tra và

thông báo Lịch kiểm tra đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được kiểm tra theo

địa bàn quản lý.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Cử lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia Đoàn (Tổ) kiểm tra của huyện

khi thực hiện việc công tác kiểm tra theo Kế hoạch.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu

các biện pháp tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Lâm

nghiệp trên địa bàn huyện.

4. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến hoạt động trong lĩnh vực

lâm nghiệp; dự án, công trình có sử dụng đất lâm nghiệp

4

- Chấp hành các yêu cầu của Đoàn (Tổ) kiểm tra của huyện; chuẩn bị và

cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan theo nội dung được kiểm tra.

- Cử người có thẩm quyền (là người chịu trách nhiệm trước pháp luật) và bố

trí làm việc với Đoàn (Tổ) Kiểm tra của huyện theo Lịch kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước

trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023 của UBND huyện Lục

Nam; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn và các tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/c);

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm huyện,

Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng TN và

MT; Công an huyện; Chi cục Thuế khu vực

Lạng Giang- Lục Nam; Đội QLTT số 4;

- UBND các xã, thị trấn (P/hợp);

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, HKL.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-02-24T14:02:49+0700

		2023-02-24T15:43:23+0700

		2023-02-24T15:43:38+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-02-24T15:44:00+0700